
ROMÂNIA 
 JUDEŢUL  SUCEAVA 

 MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind schimbarea destinației unui imobil, proprietatea privată a Municipiului Fălticeni, 

modificarea denumirii și apartamentarea acestuia 
 
 
 Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
         -  referatul de aprobare al domnului primar, prof.Gheorghe-Cătălin Coman, înregistrată la 
nr. 1924/18.01.2024; 
         - raportul de specialitate al Serviciului Juridic și al Compartimentului 
administrarea/gestionarea domeniului public/privat înregistrat sub nr. 1926/18.01.2024; 
         -    avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura; 
  În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. c și alin. 14, art. 136, alin.10 și 
art.139, alin. 2 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.1:  Se aprobă schimbarea destinației imobilului situat în municipiul Fălticeni, str. 
Ana Ipătescu, nr. 285, județul Suceava, în suprafață de 131 mp, înscris în Cartea Funciara nr. 
41765-UAT Fălticeni, proprietatea privată a Municipiului Fălticeni, din imobil cu destinația „Casă 
mortuară”  în imobil cu destinația de „ Corp administrativ”. 

Art.2: Se aprobă modificarea denumirii imobilului identificat la art.1 din Casă Mortuară 
în Corp administrativ. 

Art.3:  Se aprobă apartamentarea imobilului situat în municipiul Fălticeni, str. Ana 
Ipătescu, nr. 285, județul Suceava, în suprafață de 131 mp, înscris în Cartea Funciara nr. 
41765 -UAT Fălticeni, proprietatea privată a Municipiului Fălticeni, în două noi corpuri de 
proprietate, conform planului cu propunerea de apartamentare anexă la prezenta hotărâre. 
           Art.4:  Inventarul bunurilor imobile care apartin domeniului privat al Municipiului 
Fălticeni, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Fălticeni nr. 102/28.06.2018, 
cu modificările şi completările ulterioare, se va modifica în mod corespunzător, potrivit 
reglementărilor legale în vigoare. 
           Art.5:  Prevederile HCL nr. 231/19.12.2023 se abrogă. 
           Art.6: Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, dr. Ilie Cosmin - Alexandru 

                                                                                                                                                                                               
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                  SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                jr. Mihaela Busuioc  
 
 Fălticeni: 29.01.2024 
 Nr. 4 


